Совет Кугунурского сельского поселения

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
Решение
16 декабря 2011 г.                            №   44                                     с. Кугунур

О заключении соглашения о передаче отдельных полномочий муниципальным образованием  «Кугунурское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
Балтасинскому районному исполнительному комитету

 Республики Татарстан
В соответствии с п. 4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Устава муниципального образования «Кугунурское сельское поселение» Балтасинского муниципального  района Республики Татарстан, Совет Кугунурского сельского поселения Балтасинского муниципального района  решил:

1.Передать часть  полномочий  муниципального образования « Кугунурское сельское поселение»  Балтасинского муниципальному района Республики Татарстан Балтасинскому районному исполнительному комитету Республики Татарстан    согласно приложению N 1.

2. Утвердить текст  Соглашения  о передаче отдельных полномочий муниципальным образованием  «Кугунурское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан Балтасинскому районному исполнительному комитету Республики Татарстан    согласно приложениям N 2.

3. Исполнительному комитету Кугунурского сельского поселения  заключить Соглашение о передаче отдельных полномочий муниципальным образованием  «Кугунурское сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан с Балтасинским районным исполнительным комитетом Республики Татарстан.
4. Настоящее решение   обнародовать путем размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района baltasi.tatar.ru .
	Глава Кугунурского сельского поселения Балтасинского муниципального района
	И.К.Камалов

П[image: image1]

риложение N 1
к решению Совета  Кугунурского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
от 16.12.2011 г. N 44
Перечень
части передаваемых  полномочий муниципального образования
«Кугунурское сельское поселение»  Балтасинского муниципальному района Республики Татарстан Балтасинскому районному исполнительному комитету  Республики Татарстан

1.Ведение учета  малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством;
2.Принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений  в жилые помещения;

3.Подготовка для утверждения документов генерального плана поселения, схемы  территориального планирования поселения;
        4.Подготовка для утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселения;
5. Подготовка для утверждения правил землепользования и застройки поселения;
       6. Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
7.Согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;
       8.Признание в установленном порядке жилых помещений ветхими, непригодными для проживания и аварийными;

9.Определение порядка получения документа, подтверждающего решение о согласовании или об отказе в согласовании переустройства или перепланировки жилого помещения.
10.Согласование и утверждение актов выбора земельных участков под строительство.

11.Обследование аварийного жилого фонда объектов социальной сферы;

12.Ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

13.Выдача разрешений на установку рекламной конструкции, выдача предписаний об устранении нарушений, связанных с размещением рекламной конструкции.

П[image: image2]

риложение N 2
к решению Совета  Кугунурского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
от 16.12.2011 г. N44
Соглашение
о передачи  полномочий муниципального образования
«Кугунурское сельское поселение»  Балтасинского муниципальному района Республики Татарстан Балтасинскому районному исполнительному комитету  Республики Татарстан
с. Кугунур                                                                      « 19  » декабря    2011г.

Исполнительный комитет  Кугунурского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан в лице главы Кугунурского сельского поселения Камалова И.К.  действующего на основании Устава муниципального образования «Кугунурское  сельское поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и Балтасинский районный исполнительный комитет Республики Татарстан  (далее - Исполком), в лице Руководителя  Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан Р.И.Шакирова, действующего на основании Положения о Балтасинском районном исполнительном комитете Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем «Район», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет соглашения

По настоящему Соглашению Поселение  передает, а Район   принимает по осуществлению вопросов местного значения на себя следующие полномочия Поселения:

1.Ведение учета  малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством;

2.Принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений  в жилые помещения;

3.Подготовка для утверждения документов генерального плана поселения, схемы  территориального планирования поселения;
        4.Подготовка для утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселения;
5. Подготовка для утверждения правил землепользования и застройки поселения;
       6. Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
7.Согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;
       8.Признание в установленном порядке жилых помещений ветхими, непригодными для проживания и аварийными;

9.Определение порядка получения документа, подтверждающего решение о согласовании или об отказе в согласовании переустройства или перепланировки жилого помещения.
10.Согласование и утверждение актов выбора земельных участков под строительство.

11.Обследование аварийного жилого фонда объектов социальной сферы;

12.Ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

13. Выдача разрешений на установку рекламной конструкции, выдача предписаний об устранении нарушений, связанных с размещением рекламной конструкции.

14. Осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель на территории сельского поселения.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Поселение имеет право:

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Районом полномочий, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (субвенций) и материальных ресурсов, в порядке, предусмотренном в части 3 настоящего Соглашения.

2.1.2. Получать от Района в порядке, установленном в части 4 настоящего Соглашения, информацию об использовании финансовых средств (субвенций) и материальных ресурсов.

2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (субвенций) в случаях их нецелевого использования Районом, а также неисполнения Районом полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

2.1.4. Осуществлять контроль за исполнением Районом переданных в соответствии с частью 1 настоящего Соглашения для осуществления полномочий, а также за использованием Районом предоставленных на эти цели финансовых средств (субвенций) и материальных ресурсов.

2.2. Поселение обязано:

2.2.1. Передавать Району в порядке, установленном в части 3 настоящего Соглашения, финансовые средства (субвенции) на реализацию полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

2.2.2. Передавать Району материальные ресурсы, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

2.2.3. Предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

2.3. Район имеет право:

2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения, за счет субвенций, предоставляемых поселением в порядке, предусмотренном в части 3 настоящего Соглашения.

2.3.2. На обеспечение полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения, необходимыми материальными ресурсами.

2.3.3. Запрашивать у поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

2.3.4. Приостанавливать на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения, при непредставлении поселением финансовых средств (субвенций) в течение трех месяцев с момента последнего перечисления, а также при непредставлении необходимых материальных ресурсов.

2.4. Район обязан:

2.4.1. Принимать от поселения в тридцатидневный срок со дня подписания настоящего Соглашения материальные ресурсы, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

   2.4.2.  Пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, в том числе земельными участками в границах поселения до разграничения государственной собственности на землю в пределах полномочий, предоставленных поселению, по ходатайству  Главы поселения;

2.4.3. Осуществлять полномочия, предусмотренные в части 1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.4.4. Обеспечивать целевое использование материальных ресурсов и финансовых средств (субвенций), предоставленных поселению, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

2.4.5. Представлять поселению ежегодный отчет о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств (субвенций) и материальных ресурсов, а также иную информацию в порядке, предусмотренном в части 4 настоящего Соглашения.

3. Порядок предоставления финансовых средств
 (межбюджетных трансфертов)

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения, предоставляются поселением Району в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Ежегодный объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых поселением для осуществления полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения, устанавливается в соответствии с порядком расчетов финансовых средств по Бюджетному кодексу РФ (межбюджетных трансфертов).

3.3. Размер финансовых средств (межбюджетных трансфертов) рассчитывается исходя из единого норматива, устанавливаемого в зависимости от численности населения поселения.

3.4. Финансовые средства (межбюджетных трансфертов), предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно.

3.5. В случае не целевого использования Районом финансовых средств, если факт не целевого использования установлен уполномоченными контрольными органами поселения, данные финансовые средства (межбюджетных трансфертов) подлежат возврату поселению по его требованию в установленный законом срок.

4. Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением Районом полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения, осуществляется по запросу Поселения годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов.

4.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления поселения и согласовываются с Исполнительным комитетом Района.

4.3. Поселение вправе осуществлять проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у Района необходимую дополнительную информацию. Район по мотивированному запросу поселения обязан предоставить запрашиваемую информацию и обеспечить доступ представителей поселения на проверяемые объекты.

5. Срок действия

5.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует в течение одного календарного года.

5.2. Если Стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть Соглашение, то оно считается пролонгированным  на аналогичных условиях.
6. Прекращение действия

6.1. Действие настоящего Соглашения по заявлению одной из сторон Соглашения может прекращаться в случаях:

6.1.1. неосуществления или ненадлежащего осуществления Районом полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения;

6.1.2. нецелевого использования Районом финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, предоставляемых в порядке, предусмотренном настоящим Соглашением;

6.1.3. не предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) поселением в течение трех месяцев с момента последнего перечисления;

6.1.4. не предоставления необходимых материальных ресурсов;

6.1.5. принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных в части 1 настоящего Соглашения.

6.2. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением в соответствии с действующим законодательством.

8. Иные вопросы

8.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

8.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.3. Прекращение одних полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, не влечет прекращения остальных полномочий.

8.4. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

9. Юридические адреса и подписи сторон

	Поселение:
	Район:

	Исполнительный комитет Кугунурского сельского поселения Балтасинского муниципального района
	Балтасинский районный исполнительный комитет Республики Татарстан

	АДРЕС   422246, Республика
	422250, Республики Татарстан

	Татарстан, Балтасинский район,
	Пгт. Балтаси

	С. Кугунур, ул. Кирова, дом 114б
	Ул. Ленина, дом 42

	Глава Кугунурского сельского поселения
	Руководитель Балтасинского районного исполнительного комитета

	                                И.К.Камалов
	                                    Р.И.Шакиров

	МП
	МП

	«___» ________2011 г.
	«____»__________2011г.